Na data deste Prospecto, o capital autorizado da Emissora é de R$ 1.000.000.000,00 (um

bilhão de reais), e o capital subscrito integralizado é de R$ 929.620.583,27 (novecentos e

vinte e nove milhões, seiscentos e vinte mil, quinhentos e oitenta e três reais e vinte e sete

centavos), representado por 161.318.939 (cento e sessenta e um milhões, trezentas e dezoito

mil, novecentas e trinta e nove) ações ordinárias, 1.239.231 (um milhão, duzentas e trinta e

nove mil, duzentas e trinta e uma) ações preferenciais da Classe A, sem direito a voto, e

1.625.729 (um milhão, seiscentas e vinte e cinco mil, setecentas e vinte e nove) ações

preferenciais da Classe B, sem direito a voto, todas nominativas e sem valor nominal.

O Conselho de Administração da Emissora poderá deliberar a emissão de ações para aumento

do capital social da Emissora, dentro do limite do capital autorizado, conforme disposto

acima, e das espécies e classes das ações existentes, independentemente de reforma

estatutária.

A tabela abaixo apresenta a distribuição do capital social da Emissora entre os acionistas com

participação relevante acima de 5% (cinco por cento) do seu capital social na data deste

Prospecto:

Acionista ON (%) PN A (%) PN B (%) Total (%)

Equatorial Energia S.A. 105.120.627 65,16 768.695 62,00 1.008.683 62,00 106.898.005 65,11

Eletrobras – Centrais

Elétricas Brasileiras S.A.
54.017.048 33,48 459.387  37,10 609.069 37,5 55.085.504 33,55

Outros 2.181.164 1,35 11.147 0,90 7.977 0,50 2.200.288 1,34

Administradores 100 - 2 - - - 102 -

Total 161.318.939
100,0

0
1.239.231

100,0

0
1.625.729

100,0

0
164.183.899 100,00

Para mais informações sobre a composição do capital social da Emissora, incluindo os

acionistas da Emissora titulares de 5% (cinco por cento) ou mais do capital social da Emissora

indicados na tabela acima, bem como sobre o controle da Emissora, veja, respectivamente, os

itens “15. Controle e Grupo Econômico” e “17. Capital Social” do Formulário de Referência.

AUTORIZAÇÃO

A Escritura de Emissão foi celebrada com base nas deliberações tomadas pelo Conselho de

Administração da Emissora na RCA, na qual foram deliberados e aprovados os termos e

condições da Emissão e das Debêntures, nos termos do artigo 59, parágrafo 1º, da Lei das